ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1027/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Educação,  para  que  realize,  de  forma  urgente,  a  manutenção  e/ou
substituição dos bebedouros nas seguintes Escolas Básicas: Edy Vieira W. Rothbarth, João
Paulo II, João Duarte, Centro Educacional Pedro Rizzi e CAIC.

JUSTIFICATIVA:

Esta vereadora tem observado que além da reclamação constante da qualidade da água
servida nos bebedouros das escolas, muitos deles não funcionam mais ou não funcionam na
sua totalidade, sendo necessário sua manutenção ou substituição pois indiretamente vem
comprometendo o ensino, já que é alvo de constante reclamações e indignação dos alunos,
bem como, a saúde dos mesmos.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB